02.03.2022, 09:04 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F72774DF8D3C01833267FB28A9E4FA29&SORTTYPE=2&BASENODE=23969-5&t… 1/3

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 февраля 2022 г. N 112-па

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОЙ
ОБЛАСТИ ОТ 29.11.2021 N 1246-ПА "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О РЕГИОНАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) В ОБЛАСТИ
ОХРАНЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ"

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" Администрация
Курской области постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Администрации
Курской области от 29.11.2021 N 1246-па "Об утверждении Положения о региональном
государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования особо охраняемых
природных территорий регионального значения".

И.о. Губернатора
Курской области

А.Б.СМИРНОВ

Утверждены
постановлением

Администрации Курской области
от 11 февраля 2022 г. N 112-па

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОЙ
ОБЛАСТИ ОТ 29.11.2021 N 1246-ПА "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О РЕГИОНАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) В ОБЛАСТИ
ОХРАНЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ"

В Положении о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны и
использования особо охраняемых природных территорий регионального значения,
утвержденном указанным постановлением:

1) пункты 1.4 - 1.6 раздела 1 изложить в следующей редакции:

"1.4. Должностными лицами ОКУ "Дирекция ООПТ", уполномоченными на принятие
решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, являются директор ОКУ
"Дирекция ООПТ" (главный государственный инспектор в области охраны окружающей среды
на особо охраняемых природных территориях регионального значения) и его заместители
(заместители главного государственного инспектора в области охраны окружающей среды на
особо охраняемых природных территориях регионального значения) (далее - директор ОКУ
"Дирекция ООПТ", заместители директора ОКУ "Дирекция ООПТ").

1.5. Должностными лицами ОКУ "Дирекция ООПТ", уполномоченными на осуществление
регионального государственного контроля (надзора) (далее - инспектор), являются:

1) директор ОКУ "Дирекция ООПТ";

2) заместители директора ОКУ "Дирекция ООПТ";

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389501&date=02.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=96995&date=02.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=96995&dst=100009&field=134&date=02.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=96995&dst=100017&field=134&date=02.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=96995&dst=100023&field=134&date=02.03.2022

02.03.2022, 09:04 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F72774DF8D3C01833267FB28A9E4FA29&SORTTYPE=2&BASENODE=23969-5&t… 2/3

3) начальник отдела по обеспечению функционирования ООПТ ОКУ "Дирекция ООПТ",
начальник отдела по обеспечению функционирования парков и скверов ОКУ "Дирекция ООПТ"
(старшие государственные инспекторы в области охраны окружающей среды на особо
охраняемых природных территориях регионального значения);

4) инженеры по охране окружающей среды (экологи) ОКУ "Дирекция ООПТ"
(государственные инспекторы в области охраны окружающей среды на особо охраняемых
природных территориях регионального значения).

1.6. Инспектор в объеме проводимых контрольных (надзорных) мероприятий наряду с
правами, установленными Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"
(далее - Федеральный закон N 248-ФЗ) и Федеральным законом N 33-ФЗ, в пределах
установленной компетенции имеет право в том числе производить в границах особо охраняемых
природных территорий и их охранных зон досмотр транспортных средств, личных вещей
граждан.";

2) пункты 2.2 - 2.4 изложить в следующей редакции:

"2.2. ОКУ "Дирекция ООПТ" при осуществлении регионального государственного контроля
(надзора) относит объекты контроля к следующим категориям риска причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям (далее - категории риска):

1) значительный риск;

2) средний риск;

3) умеренный риск;

4) низкий риск.

2.3. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска:

1) категория среднего риска - размещение объектов контроля в границах природных
парков;

2) категория умеренного риска - размещение объектов контроля в границах памятников
природы, дендрологических парков и ботанических садов.

В случае, если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, он считается
отнесенным к категории низкого риска.

2.4. В зависимости от присвоенной категории риска плановые контрольные (надзорные)
мероприятия проводятся со следующей периодичностью:

в отношении объектов контроля, отнесенных к категории значительного риска, - один раз
в 3 года;

в отношении объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска, - один раз в 4
года;

в отношении объектов контроля, отнесенных к категории умеренного риска, - один раз в 5
лет;

в отношении объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска, плановые
контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся.";

3) в абзаце первом пункта 2.5 слова "высокого риска," исключить;

4) в пункте 2.6 слова "высокого риска," исключить;

5) в абзаце первом пункта 3.4 слова "утверждаются и размещаются в срок до 1 июля года,
следующего за отчетным годом," заменить словами "в срок до 1 июля года, следующего за
отчетным годом, утверждаются председателем Комитета и размещаются";

6) подпункт 3.7.2 пункта 3.7 изложить в следующей редакции:

"3.7.2. Проведение обязательных профилактических визитов осуществляется в отношении
контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности, в рамках которой должны
соблюдаться обязательные требования, а также в отношении объектов контроля в случае
отнесения их к категории значительного риска.";

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389501&date=02.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381484&date=02.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=96995&dst=100049&field=134&date=02.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=96995&dst=100060&field=134&date=02.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=96995&dst=100064&field=134&date=02.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=96995&dst=100067&field=134&date=02.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=96995&dst=100094&field=134&date=02.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=96995&dst=100131&field=134&date=02.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=96995&dst=100154&field=134&date=02.03.2022

02.03.2022, 09:04 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F72774DF8D3C01833267FB28A9E4FA29&SORTTYPE=2&BASENODE=23969-5&t… 3/3

7) в пункте 4.4 слова ", иные способы фиксации доказательств" исключить;

8) в пункте 6.3:

абзац первый после слова "инспекторов" дополнить словами ", указанных в подпунктах 3 и
4 пункта 1.5 настоящего Положения,";

дополнить абзацем третьим следующего содержания:

"Жалобы на решения, действия (бездействие) директора ОКУ "Дирекция ООПТ"
рассматривается председателем Комитета.";

9) пункт 6.9 изложить в следующей редакции:

"6.9. Жалоба подлежит рассмотрению ОКУ "Дирекция ООПТ" в течение двадцати рабочих
дней со дня ее регистрации. Указанный срок может быть продлен ОКУ "Дирекция ООПТ", но не
более чем на двадцать рабочих дней в случае отсутствия инспектора, действия (бездействие)
которого обжалуются, по уважительной причине (временная нетрудоспособность, отпуск,
командировка).";

10) пункт 6.13 изложить в следующей редакции:

"6.13. Решение ОКУ "Дирекция ООПТ" по жалобе, содержащее обоснование принятого
решения, срок и порядок его исполнения, размещается в личном кабинете контролируемого
лица на едином портале государственных и муниципальных услуг или региональном портале
государственных и муниципальных услуг в срок не позднее одного рабочего дня со дня его
принятия.

Решение по жалобе, связанной со сведениями и документами, составляющими
государственную или иную охраняемую законом тайну, направляется контролируемому лицу на
бумажном носителе с учетом требований законодательства Российской Федерации о
государственной и иной охраняемой законом тайне в срок не позднее одного рабочего дня со
дня его принятия.".

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=96995&dst=100154&field=134&date=02.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=96995&dst=100239&field=134&date=02.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=96995&dst=100239&field=134&date=02.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=96995&dst=100239&field=134&date=02.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=96995&dst=100254&field=134&date=02.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=96995&dst=100272&field=134&date=02.03.2022